
 
 

COMUNE DI NOCIGLIA 
Provincia di Lecce 

COPIA 

_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: ACQUISTO SEGNALETICA VERTICALE E ACCESSORI - IMPEGNO DI 

SPESA 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
 

L’Istruttore  
F.to    Antonio MACCULI  

 

 
Il Responsabile del Servizio 

 F.to     Ruy Blas Vittorio SCARCIGLIA     

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA. 
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna. 
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267. 

 
NOTE:   

 
Nociglia , 18-02-2021      Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                         F.to Rag. Angelo Marra 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata 
mediante affissione all 'Albo Pretorio online del Comune in data          18-02-2021          per rimanervi 
quindici giorni consecutivi. 
 
Nociglia, 18-02-2021 
 
L’Impiegato Addetto                Il Responsabile del Servizio 
F.to    Antonio MACCULI                                                                F.to     Ruy Blas Vittorio SCARCIGLIA     

COPIA CONFORME     
 Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio  

Nociglia, li 18-02-2021           
   Il Responsabile del Servizio 

      Ruy Blas Vittorio SCARCIGLIA     
 

SETTORE 4° - POLIZIA MUNICIPALE 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N°. 77 Registro Generale 
18-02-2021 

N°.  3 Registro del Servizio 
DEL 17-02-2021 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Considerato: 
a) di essere legittimato a emanare l’atto giusta la Deliberazione della Giunta Comunale n° 01 del 
08/01/2020 con la quale sono stati individuati e  nominati   Responsabili del Procedimento ed 
indicati Responsabili dei relativi Servizi per l’anno 2021;  
b) di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
c) di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
d) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatario 
dell’atto; 
e) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 
avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 
f) di emanare l’atto nella piena coscienza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 

delle norme regolamentari; 
g) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 

delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 
Vista l’istruttoria del Responsabile del Procedimento; 
Visti gli art. 183-184 del D. Lgs n. 267 
Visto che la spesa è impegnata sul bilancio 2017; 
Visti gli art.10,124,151, c.4 del T.U.E.L.; 
Vista la legge del 18.6.2009 n.69 art. 32; 
Visti gli artt.3 e 11, c.1, del D.Lgs.196/2003; 
Visto il D.Lgs. 33/2013;  
Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 13 gennaio 2021 con cui è stato disposto l’ulteriore 

differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2023 degli enti locali 
dal 31 gennaio al 31 marzo 2021; 
Premesso che la segnaletica verticale presente sul territorio comunale di Nociglia risulta in parte 
obsoleta e fatiscente si rende necessario pertanto procedere all’acquisto di segnaletica verticale per 

provvedere alla sostituzione;  
Atteso che occorre dar seguito con urgenza alle procedure tecniche e amministrative per 
l’affidamento della fornitura di cui sopra a operatore economico qualificato;  
- che al fine di adottare con urgenza provvedimenti  per l’acquisto di segnaletica verticale  è stato 

ordinato alla  Ditta LAZZARI S.R.L. VIA FRATELLI PICCINNO, 94  -  73024 MAGLIE (LE) P. 
IVA 04215390750    la fornitura di segnali di pericolo, segnale di prescrizione e segnali di 
indicazione alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 
VISTA la comunicazione della ditte su menzionata riguardante la disponibilità a fornire la 
segnaletica verticale, acquisita al protocollo dell’Ente il 05/02/2021 n. 377) 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi,modificata dalla legge 
n,.208/2015 nel favorire,sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti 
telematici di negoziazione(e procurement ) prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità /prezzo come limiti massimi per l’acquisizione in via autonoma (art. 26, 

comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1 comma 449, legge 296/2006).La violazione di tale 
obbligo determina, ai sensi dell’art. 1,comma1 del D:L. 95/2012 (L.135/2012) e dell’art. 11 



comma 6, del D.L. n. 98/2011L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito 
disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas combustibile da 
riscaldamento,carburanti rete ed extra rete /art. 1,commi 7-9,D.L. n. 95/2012, conv. in legge 
n. 135/2012) 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli i acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a  5.000  euro e fino alla soglia comunitaria( art. 1, comma 450 
legge n. 296/2006 come da ultimo modificato dall’art. 1 comma 130 della legge n.145/2018) 

Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto costituisce 

illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’art. 1, comma 1del 

citato decreto legge . n.95/2012; 
Accertato che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificato è inferiore ad 

40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma e motivatamente 
all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 

lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;  
Ritenuto pertanto acquisire in via autonoma la fornitura in oggetto 
Ritenuto possibile affidare l’appalto della fornitura sopra indicata mediante specificazione 

semplificata degli elementi essenziali del servizio e precisamente; 
- il fine e l’oggetto del contratto è il seguente: Acquistare segnali di pericolo, segnale di 
prescrizione e segnali di indicazione da installare o sostituire sul territorio comunale; 
-  importo 999,45 oltre IVA  22%; 
- Ditta LAZZARI S.R.L. VIA FRATELLI PICCINNO, 94  -  73024 MAGLIE (LE) P. IVA 
04215390750    in quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza 
dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione della fornitura, 

il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue al R.U.P.: 
- motivazioni dell’affidamento: la convenienza o congruità del prezzo, la disponibilità 

dell’operatore in rapporto  ai tempi di consegna del servizio; in base alle caratteristiche del servizio 

oggetto dell’affidamento, la rotazione dell’ invito ecc….; 
- Luogo del servizio: Comune di Nociglia 
durata/tempi di consegna: immediata 
pagamenti : 30gg dal ricevimento della fattura 
- la modalità di scelta del contraente avviene in economia, ai sensi  e per gli effetti dell’art. 1 

comma 2 lett. a) della legge 11 settembre 2020  
- la scelta del contraente sarà effettuata con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 

95/comma4 del D.L.gs 18 aprile 2016 n.50; 
Dato atto che, nei confronti dell’operatore economico aggiudicatario si è proceduto all’avvio del 
possesso dei requisiti generali e speciali, così come previsto dalle “Linee Guida n. 4 di attuazione 
del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50  recanti “ Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi degli operatori economici”.approvate dal Consiglio dell’ Autorità con 
delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018Aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 
luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32,convertito con legge 14 giugno n. 55, 
limitatamente ai punti 1.5,2.2,2.3 e 5.2.6”; 
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva rilasciato il  13/02/2021 con scadenza 
13/06/2021 – regolare;  



Ritenuto pertanto, necessario e opportuno procedere all’acquisizione della fornitura e 

all’assunzione del conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi in cui 
l’obbligazione è esigibile; 

Visti:  
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, così come modificato con il D. Lgs. N. 
56/217 
- le linee guida n°3 dell'ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, recanti «Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni».  
- le linee guida n°4 dell'ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
- il D.Lgs. n. 118/2011;  
- il D.Lgs. n. 165/2001;  
- gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 
- il regolamento comunale sui controlli interni;  
- il vigente Statuto Comunale; 
Accertata la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione;  
 

DETERMINA 
 
1 di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’acquisto di segnaletica 

verticale e relativi di accessori  da installare sul territorio comunale di Nociglia; 
2 di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  
3 di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’ operatore 

economico LAZZARI S.R.L. VIA FRATELLI PICCINNO, 94  -  73024 MAGLIE (LE) P. IVA 
04215390750  l’ acquisto di segnaletica verticale e relativi accessori da installare sul  territorio 

comunale di Nociglia, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50, per un importo di € 999,45 oltre IVA al 22% come per legge  
4 di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 s.m.i. che :  
- il fine che si intende perseguire è l’installazione o la sostituzione di segnaletica verticale sul 

territorio comunale di Nociglia;   
-  l’oggetto del contratto riguarda l’acquisto di: 

 n. 4 occhi di gatto 
 n. 2  Marker solari modello "Solare 200" 
 n. 10 segnali rotondi  
 n. 10 segnali triangolari 
 n. 13 targhe direzionali 
 n. 11 segnali ottagonali 
 n. 2 passaggio obbligatorio diametro cm40 



 n. 2 targhe in alluminio cm 20 X 100 
 n. 3 specchi stradali cm 70  

 

Da installare sul territorio comunale di Nociglia e contiene le clausole essenziali di seguito 
descritte:  

● luogo della fornitura: Comune di Nociglia;  
● durata/tempi di consegna: 60gg;  
● corrispettivo: € 999,45 oltre IVA al 22% 
● pagamenti: gg. 30 dal ricevimento della fattura;  

- la modalità di scelta del contraente avviene in economia, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, 

comma 2 lett.  
5 di impegnare ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs. 267/200, la somma complessiva di  
€ 999,45 oltre IVA al 22% ai sensi dell’art.124,DL. n. 34 del 19/05/2020 – sul capitolo   10051002 
“Spese per manutenzione strade e piazza” del redigendo   bilancio 2021 codice 1.03.02.02 impegno 

67/2021 
6 di accertare, ai fini  del controllo preventivo di regolarità amministrativa- contabile di cui all’art. 

147- bis, comma1, del D.Lgs n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’ azione amministrativa, il cui parere favorevole, è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
7 di dare atto che si procederà alla liquidazione con successivi atti su presentazione di regolari 
fatture vistate dal responsabile del servizio e ad avvenuta acquisizione della certificazione emessa 
dagli enti previdenziali di regolarità contributiva della ditta succitata; 
8 di trasmettere il provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per i Provvedimenti di 
competenza; 
9 di dare atto che il codice CIG è il seguente  Z3030AD188 
10 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete  
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 
 

 
 


